

Ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-019 назди  
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (734025,  
Тоҷикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17)

### ТАҚРИЗИ

муқарризи расмӣ ба диссертатсияи Мирзозода Шаҳриёр Мунавар дар мавзӯи «Танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 – Ҳуқуқи конститутсионӣ; ҳуқуқи муҳофизати судии конститутсионӣ; танзими ҳуқуқи ҳокимияти маҳаллӣ, пешниҳод шудааст.

Мутобиқати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз рӯйи он диссертатсия ба ҳимоя пешниҳод шудааст. Диссертатсияи Мирзозода Шаҳриёр Мунавар дар мавзӯи «Танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-и назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 – Ҳуқуқи конститутсионӣ; ҳуқуқи муҳофизати судии конститутсионӣ; танзими ҳуқуқи ҳокимияти маҳаллӣ, пешниҳод шудааст, ки аз рӯйи он ба Шурои диссертатсионӣ мувофиқи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 7-уми январи соли 2022, таҳти №15/шд, ҳуқуқи қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода шудааст, мутобиқ мебошад.

**Мубрам будани мавзӯи диссертатсия.** Дар марҳилаи муносири рушди иқтисодӣ ва иҷтимоии ҷомеа, ки бо паҳншавии фаъоли технологияҳои иттилоотӣ ва автоматикунонии меҳнат ҳамроҳ аст, таҳқиқи амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат махсусан муҳим аст ва ба шумораи муҳимтарин мушкилоти умуми иқтисодӣ ва умумиҳуқуқӣ дохил мешавад.

Меҳнат дар шароити муносибатҳои бозорӣ ҳамчун падидаи бисёрҷанба баромад мекунад. Аҳаммияти ҳуқуқи ин зухурот дар

танзими ҳуқуқии он зоҳир мегардад, зеро дар замони муосир зарурати танзими дақиқи ҳуқуқии меҳнат ба миён омадааст.

Ҳифзи ҳуқуқи конституционии шахс ба меҳнат ва риояи принсипи озодии меҳнат чун муҳими давлати демократӣ ва ҳуқуқбунёд мебошанд, зеро гузариш ба низоми нави давлатдорӣ, эътирофи шаклҳои гуногуни моликият, аз ҷумла моликияти хусусӣ, ба роҳ мондани фаъолияти иқтисодӣ ва пешбурди шаклҳои гуногуни хоҷагидорӣ дар умум зарурати аз нигоҳи ҳуқуқи конституционӣ ҳифз ва ҳимояи арзишҳои нави иҷтимоӣ ва падидаҳои ҳуқуқиро рӯйи кор овард.

Аз таҳлили муқаррароти Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон бармеояд, ки Конституция ҳуқуқи меҳнатро тавре ки санадҳои байналмилалӣ дарҷ намудаанд, мустаҳкам мекунад. Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон мазмуни сифатан нави ҳуқуқи шахс ба меҳнатро мустаҳкам мекунад, яъне на танҳо ҳуқуқ ба меҳнат, балки ҳуқуқ ба меҳнат дар шароите, ки ба талаботи беҳатарӣ ва гигиенӣ ҷавобгӯ аст. Ба ибораи дигар, Конституцияи амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон мазмуни ҳуқуқи меҳнатро ба таври муайян васеъ карда, онро пурра мекунад. Бо мустаҳкам кардани принсипи озодии меҳнат, Конституция ҳамзамон имконияти татбиқи ин ҳуқуқро дар шароите, ки ба талаботи беҳатарӣ ва гигиенӣ ҷавобгӯ аст, кафолат медиҳад.

Муҳимияти мавзӯи рисола аз он иборат аст, ки дигаргуниҳои бунёдӣ, ки дар Тоҷикистон дар давоми 30 соли охир ба амал омадаанд, ба пояҳои иқтисодии давлатдорӣ таъсири назаррас расонидаанд. Ин дигаргунсозӣ ба эътирофи конституционии шаклҳои гуногуни моликият, озодии фаъолияти соҳибкорӣ ва иқтисодӣ, рақобати озод асос ёфтаанд. Ин муқаррароти конституционӣ ба мазмуни танзими конституционӣ-ҳуқуқӣ ва қонунгузорӣ дар соҳаи фаъолияти меҳнатӣ, аз ҷумла дар таъмини имконият ва эҳтиёҷоти инсон ва шахрванд барои интиҳоби озодонаи муносибати худ ба фаъолияти меҳнатӣ, таъмини ҳамҷонибаи конституционии ҳуқуқи озодиҳо дар соҳаи меҳнат таъсири мусбат расониданд.

Аз чониби муаллиф ба мубрам будани мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ ба таври дурусту комил ишора шудааст. Муаллиф ба таври кофӣ ва қонеъкунанда дар қисмати муқаддимавии қор асоснок будани далелҳои матраҳшуда дар таҳқиқоти мавриди назарро собит намудааст.

Гуфтаҳои дар боло матраҳшуда аз мубрам будани мавзуи интихобнамудаи муаллифи рисола дарак медиҳанд.

Боби якуми диссертатсия – «Асосҳои ҳуқуқӣ-конститутсионии ҳуқуқ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз се зербоб иборат буда, дар он мафҳум ва моҳияти конститутсионии ҳуқуқ ба меҳнат, танзими ҳуқуқии ҳуқуқ ба меҳнат дар қонунгузориҳои миллӣ ва санадҳои байналмилалӣ, мавқеи ҳуқуқ ба меҳнат дар низоми ҳуқуқу озодиҳои инсон ва алоқамандии он бо дигар ҳуқуқҳои инсон мавриди таҳлилу баррасӣ қарор гирифтааст.

Боби дуюми рисола – «Механизми амалигардонии ҳуқуқи конститутсионии шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз чор зербоб иборат мебошад, ки дар доираи он тартиби амалишавии ҳуқуқи конститутсионӣ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, кафолатҳои давлатии ҳуқуқ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, маҳдудсозии ҳуқуқӣ-конститутсионии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, шакл ва усулҳои ҳимояи ҳуқуқ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди таҳқиқи илмӣ ва амалӣ қарор гирифтааст.

Дарачаи наwgонии натиҷаҳои дар диссертатсия бадастомада ва натиҷаҳои илмие, ки барои ҳимоя пешниҳод мешаванд. Диссертатсияи Мирзозода Шаҳриёр Мунаввар яке аз аввалин таҳқиқот бо забони давлатӣ доир ба масъалаҳои танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар илми ҳуқуқи конститутсионии ватанӣ мебошад. Аз мазмуни матни диссертатсия ва автореферат бармеояд, ки он дар илми ҳуқуқшиносии ватанӣ яке аз нахустин пажӯҳиши илмие ба шумор меравад, ки аз рӯйи

сохтор, услуби иншо ва натиҷаҳои илмии матраҳгардида дорои аҳаммият ва арзиши хоси илмист.

Дар он мафҳум ва моҳияти конститутсионии ҳуқуқ ба меҳнат, танзими ҳуқуқии ҳуқуқ ба меҳнат дар қонунгузории миллӣ ва санадҳои байналмилалӣ, мавқеи ҳуқуқ ба меҳнат дар низоми ҳуқуқу озодиҳои инсон ва алоқамандии он бо дигар ҳуқуқҳои инсон, тартиби амалишавии ҳуқуқи конститутсионӣ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, кафолатҳои давлатии ҳуқуқ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, маҳдудсозии ҳуқуқӣ-конститутсионии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, шакл ва усулҳои ҳимояи ҳуқуқ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди баррасии амиқ қарор дода шудаанд, ки навоғонии таҳқиқоти мазкурро дар илми ҳуқуқи конститутсионии ватанӣ бозгӯӣ менамоянд. Инчунин, натиҷаҳои таҳқиқот, ки дар шакли нуктаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшаванда ва хулосаҳои илмӣ манзур шудаанд, башорат аз навоғонӣ ва сатҳи амиқи таҳқиқот медиҳанд, ки ҳамагӣ баҳри рушди илми ҳуқуқи конститутсионии ватанӣ, таҷдиди қонунгузории соҳа ва бартараф намудани мушкилиҳои ҷойдошта равона гардидаанд.

**Асоснокӣ ва эътимоднокии хулосаҳо ва тавсияҳои дар диссертатсия зикршуда.** Таҳлили диссертатсия, ақидаҳо, нуктаҳои илмӣ, хулосаҳо, мафҳумҳои илмӣ, проблемаҳои қонунгузорӣ ва амалӣ, ки аз тарафи муаллиф пешкаш шудаанд, муайян намудани мавқеи мустақили ҳеш, асосноккунии нуктаҳои илмӣ ва хулосаҳо бо истифода аз доираи кофӣ маводи илмӣ ва таҷрибаи амалӣ аз он дарак медиҳанд, ки таҳқиқоти мазкур мустақилона навишта шудааст.

Мундариҷаи диссертатсия аз он дарак медиҳад, ки муаллиф тавонистааст миқдори зиёди маводи илмиро дар мавзӯ таҳлил намояд, ки ин ҳадафи асосиашро ташкил медиҳад.

Диссертатсия таҳқиқоти комил ва хотимаёфтаи илмӣ буда, мазмуни ягона дорад ва он вобаста ба ҷанбаҳои мухталифи назариявӣ амалӣ дар шакли матраҳ гардидани суолҳои алоҳида таҳия шудааст. Суолҳои

алоҳида ба ҳамдигар мутобиқат намуда, дар ҳамбастагӣ мазмуни ягона доранд ва дар маҷмуъ таҳлили илмии назариявии масоили танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар бар мегиранд.

**Аҳаммияти илмӣ ва амалии натиҷаҳои диссертатсия бо нишон додани тавсияҳо оид ба истифодаи онҳо.** Хулоса ва пешниҳодҳо оид ба диссертатсия, бешубҳа арзиши илмӣ дошта, донишҳо ва ғояҳои мавҷударо дар илми ҳуқуқи конститутсионӣ доир ба танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таври назаррас зиёд мегардонанд.

Натиҷаҳои бадастомадаи муаллиф метавонанд барои такмили маводи таълимӣ аз фанни «Ҳуқуқи конститутсионӣ» истифода шаванд. Инчунин, дастовардҳои илмии муаллифи диссертатсияро барои такмили қонунгузорӣ истифода бурдан мумкин аст.

Ба қисми 2 моддаи 7 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи вазъи ҳуқуқии шаҳрвандони хориҷӣ ва шахсони бешаҳрванд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» пешниҳод намудани тағйиру иловаҳо дар шакли зайл: «Шаҳрвандони хориҷӣ ва шахсони бешаҳрванд, ки барои истиқомати доимӣ ва ё муваққатан ба Ҷумҳурии Тоҷикистон омадаанд, метавонанд ба фаъолияти муайяни меҳнатӣ машғул шаванд, ба шарте ки ин ба мақсади ба Ҷумҳурии Тоҷикистон омадани онҳо мувофиқ бошад» ва дигар таклифу пешниҳодҳои муаллиф аз аҳаммияти амалӣ холи набуда, боиси дастгирӣ мебошанд.

Натиҷаҳо ва хулосаҳои илмии дар рафти таҳқиқоти диссертатсионӣ бадастомада нишон медиҳанд, ки онҳо воқеан камбудҳои дар ин самт дар илми ҳуқуқи конститутсионӣ мавҷудбударо пурра менамоянд.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъалаҳои баҳснок ба назар мерасанд, ки онҳоро қайд намудан лозим аст ва ба Мирзозода Шаҳриёр Мунаввар дар шакли тавсияҳо барои таҳқиқотҳои ояндаи ӯ пешниҳод менамоем:

1. Дар нуқтаи 4 ба ҳимоя пешниҳодшуда муаллиф қайд менамояд, ки танзими ҳуқуқ ба меҳнат дар санадҳои байналмилалӣ ба ду гурӯҳ тақсим мешавад: санадҳои ҳуқуқии байналмилалии дорои хусусияти умумӣ ва санадҳои ҳуқуқии байналмилалии махсусгардонидашуда дар соҳаи меҳнат. Ба гурӯҳи якум тамоми санадҳои ҳуқуқии байналмилалие, ки ҳуқуқи инсонро ба таври умум танзим мекунанд, аз қабيلي Эълумияи умумии ҳуқуқи башар, Паймони байналмилалӣ дар бораи ҳуқуқҳои шахрвандӣ ва сиёсӣ ва Паймони байналмилалӣ дар бораи ҳуқуқҳои иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангиро мансуб доништан мумкин аст. Гурӯҳи дуюмро санадҳои ташкил медиҳанд, ки мавзӯи танзими онҳо ҷанбаҳои гуногуни ҳуқуқ ба меҳнат - Конвенсия дар бораи ҳифзи ҳуқуқҳои ҳамаи муҳҷирони меҳнатӣ ва аъзоёни оилаҳои онҳо, Конвенсияҳо ва тавсияҳои Ташкилоти байналмилалии Меҳнат (минбаъд – ТБМ) мебошанд. Аммо дар рисола муаллиф тавсияҳои ТБМ-ро бо таври умумӣ таҳлил намудааст. Дар қор қадом тавсияҳот ТБМ бевосита ба қонунгузори қорид қарда шудаанд, оварда нашудаанд. Дар ин қода хуб мешуд, ки дар қараёни қимояи ошқоро рисола навис ин масъаларо возеҳтар баён менамуд.

2. Дар рисола муаллиф паҳлуҳои гуногуни амалишавии ҳуқуқ ба меҳнатро таҳлил намудааст, аз қумла амалишавии ҳуқуқи мазқур нисбати шахрвандони қоричӣ. ӯ қайд менамояд, ки масоили қалби қувваи қори қоричӣ муқрамияти бештарро пайдо намуда истодааст. Аз ин лиҳоз, меҳнати қоричиён метавонад ин мушқилотро қисман қал қунад. Дар асоси ин, муаллиф пешниҳод менамояд, ки қонсепсияи қалби муқахассисони баландиқтисоси қоричӣ ба соҳаҳои афзалиятноқи иқтисоди миллӣ барои давраи муайян тақия қарда шавад, ки он бояд ба қалли ҳадафи қоруми стратегии давлат - саноатиқунонии босуръати қишвар мусоидат намояд. Пешниҳоди мазқур қолиби диққат аст ва хуб мебуд, ки рисола навис масъалаҳое, ки дар ин қонсепсия бояд дарқ қарда шаванд, дар рисола бо пуррақи баён менамуд.

3. Рисоланавис хеле муфассал масоили ҳимояи ҳуқуқ ба меҳнатро таҳлил намудааст. Ӯ қайд менамояд, ки усулҳои ҳимояи ҳуқуқи шахрвандон ба меҳнат дар се зернизом, вобаста ба нақш ва дараҷаи иштироки давлат дар механизми ҳуқуқи инсон ташаккул меёбанд. Аввалан, ин усулҳои ҳимояи ҳуқуқҳои меҳнатӣ мебошанд, ки дар онҳо иштироки давлат маҳдуд аст, яъне давлат дар ҳалли мушкилоти бамиёномада бевосита иштирок намекунад – ин муҳофизати инфиродӣ, ҳимояи дастаҷамъона ва ҳимоя аз ҷониби иттифоқҳои касаба мебошанд. Усули дуюм, нақши давлатро дар ҳалли баҳсҳои меҳнатӣ ҳамчун ҳаками мустақил – арбитражи меҳнатӣ, ҳимояи судии ҳуқуқҳои меҳнатӣ тавсиф мекунад. Сеюм бошад, усули ниҳойи ин иштироки бевоситаи давлат дар ҳалли ҳолатҳои баҳсноки меҳнатӣ тавассути мақомоти худ мебошад.

Дар рисола муаллиф қайд менамояд, ки мақомоти ваколатдори давлатии назорати риояи қонунгузори меҳнат Ҳадамоти назорати давлатӣ дар соҳаи меҳнат, муҳочират ва шугли аҳолии Вазорати меҳнат, муҳочират ва шугли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб меравад. Аммо дар рисола муаллиф фаъолияти мақомоти мазкурро бо таври кофӣ барраси накардааст, аз ҷумла хуб мебуд, ки маълумотҳои омории фаъолияти ин мақомот дарҷ карда мешуданд.

Дар маҷмӯъ, эродҳои зикршуда сифати таҳқиқоти диссертатсиониро паст намекунанд. Ин нахустин омӯзиши ҳамачонибаи танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо забони давлатӣ мебошад, ки бо навоарӣ ва хулосаҳои илмӣ ва пешниҳодҳои муаллиф фарқ мекунад ва асарро ҳамчун як таҳқиқоти илмии мустақил, эҷодкорона ва мукамал таҳқиқ намудааст ва ба тамоми талаботҳо ҷавобгӯ аст.

**Наشري натиҷаҳои диссертатсия дар маҷаллаҳои тақризшавандаи илмӣ.** Унвонҷӯ муаллифи 14 мақолаи илмӣ мебошад, ки ба таҳлили паҳлуҳои гуногуни танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида шудаанд. Аз

ин теъдод, 8 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷоп шудаанд.

Ҳамчунин, муқаррароти асосӣ ва хулосаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар мақолаҳои илмӣ, дар шакли маъруза дар конференсияҳои гуногуни илмӣ-амалии сатҳи байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ инъикос ёфтаанд.

Зикр намудан ба маврид аст, ки теъдоди маводи ҷопшуда ба банди 35 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, мувофиқ мебошад.

**Мутобиқати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон.** Диссертатсияи Мирзозода Шаҳриёр Мунаввар ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, мутобиқат менамояд. Диссертатсия аз ҷониби муаллиф мустақилона навишта шуда, дорои мазмун ва мантиқи ягонаи дохилӣ мебошад. Сатҳи наwgонии илмии диссертатсионӣ, нуктаҳои илмӣ ва пешниҳоду тавсияҳои амалие, ки ба ҳимоя пешниҳод шудаанд, мақолаҳои илмӣ ва маърузаҳо дар конференсияҳои илмӣ-амалӣ саҳми шахсии муаллифро тасдиқ менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорӣ ва услуби таҳқиқоти илмӣ саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиҳанд.

**Қисмати хотимагии тақриз.** Аз омӯзиши матни таҳқиқот ва автореферат хулоса намудан мумкин аст, ки диссертатсияи доwtалаби дарёфти дараҷаи илмӣ пурра ба талаботи муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ ҷавобгӯ мебошад. Зеро натиҷаҳои бадастовардаи муаллиф барои рушди илми ҳуқуқи конститутсионӣ ва соҳаҳои дигари ҳуқуқ мусоидат карда, боис мегарданд, ки падидаи мазкур дар илми ватанӣ тақмил ёбад. Дар маҷмӯъ, пешниҳод ва дастовардҳои муаллиф барои рушди илм ва



қонунгузори ватанӣ фаъолияти мақомоти давлатӣ ва такмили соҳа аҳаммияти муҳим доранд.

Ҳамзамон, ҳулоса ва натиҷаҳо метавонанд ҳангоми таҳия ва татбиқи концепсияҳои давлатӣ дар соҳаи ҳуқуқ истифода шаванд. Маводи диссертатсия ҳангоми тадриси ҳуқуқи конституционӣ, ҳуқуқи меҳнатӣ, ҳуқуқи инсон, ҳангоми иҷрои корҳои мустақилона, навиштани рисолаҳои хатм, магистрӣ, диссертатсияҳо метавонад ба таври васеъ мавриди истифода қарор гиранд, ки ҷанбаҳои мусбати таҳқиқоти Мирзозода Шаҳриёр Мунавварро нишон медиҳанд.

Дар умум, Мирзозода Шаҳриёр Мунавварсазовори дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 – Ҳуқуқи конституционӣ; ҳуқуқи муҳофизати судии конституционӣ; танзими ҳуқуқи ҳокимияти маҳаллӣ мебошад. Бояд иброз намуд, ки тақризи мазкур бо дарназардошти бандҳои 71 ва 72 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти №267 тасдиқ шудааст, омода гардидааст.

#### **Муқарризи расмӣ:**

Сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети №2-и Академияи Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон, номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ,



Каримзода У.К.

#### **Имзои Каримзода У.К.-ро тасдиқ мекунам:**

Муовини сардори шӯъбаи кадрҳои Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, подполковники милитсия



Камолӣ З.Б.

« 02 » \_\_\_\_\_ сч \_\_\_\_\_ 2024 с.

#### **Суроғи муқарриз:**

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Муассисаи таълимии таҳсилоти олии касбии «Академияи Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон», 734024, ш. Душанбе, кӯчаи М. Мастонгулов, 3; Тел.: +(992) 37 226-60-42, 226-28-92; факс: +(992) 37 226-60-43; сомона: www.avkd.tj; E-mail: avkdtj@mail.ru